広島県警察の組織に関する規則及び広島県道路交通法施行細則の一部を改正する規則をこ

こに公布する。

令和７年３月10日

                        広島県公安委員会

委員長 西  野  泰  代

広島県公安委員会規則第３号

広島県警察の組織に関する規則及び広島県道路交通法施行細則の一部を改正す

る規則

（広島県警察の組織に関する規則の一部改正）

第１条 広島県警察の組織に関する規則（昭和37年広島県公安委員会規則第２号）の一部を

次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に傍線で示すように

改正する。

改 正 後 改 正 前

（運転免許課の分掌事務）

第20条の２ 略
(１)～(８) 略
(９) 前各号に掲げるもののほか、運転免許
に関する事務及び運転者の改善対策に関す
ること。

（運転免許課の分掌事務）

第20条の２ 略
(１)～(８) 略
(９) 前各号に掲げるもののほか、運転者の
改善対策に関すること。

（広島県道路交通法施行細則の一部改正）

第２条 広島県道路交通法施行細則（昭和35年広島県公安委員会規則第15号）の一部を次の

ように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に傍線で示すように

改正する。

改 正 後 改 正 前

（安全運転管理者等の届出）

第10条の２ 略
２ 略

(１) 戸籍抄本、住民票の写し、運転免許証
の表側及び裏側の写し又は法第95条の２第
４項に規定する免許情報記録個人番号カー
ド（以下「免許情報記録個人番号カード」
という。）の表側の写し

(２)・(３) 略
３・４ 略

（運転免許証記載事項変更届出書等の経由先）

第14条 略
２ 略

(１) 施行規則第21条第２項に規定する運転

（安全運転管理者等の届出）

第10条の２ 略
２ 略

(１) 戸籍抄本、住民票の写し又は運転免許
証の表側及び裏側の写し

(２)・(３) 略

３・４ 略

（運転免許証記載事項変更届出書等の経由先）

第14条 略
２ 略

(１) 施行規則第21条第１項に規定する運転

免許証再交付申請書
(２) 施行規則第21条の２第１項に規定する
特定免許情報記録申請書

(３) 施行規則第21条の５に規定する運転免
許証返納届

(４) 施行規則第21条の８に規定する免許情
報記録抹消届

(５) 施行規則第21条の９第１項に規定する
運転免許証交付申請書

(６) 施行規則第29条第１項に規定する運転
免許証等更新申請書

(７) 施行規則第29条の２第１項に規定する
特例更新申請書

(８) 第６号の運転免許証等更新申請書及び
前号の特例更新申請書に係る質問票

３ 次に掲げる者（法第103条第１項の規定によ
り免許の効力を停止されている者を除く。）
が前項第６号及び第７号に掲げる申請書並び
に同項第８号に掲げる質問票を公安委員会に
提出しようとするときは、第１条及び前項の
規定にかかわらず、運転免許課長又は各署長
（広島中央警察署長、広島東警察署長、広島
西警察署長、広島南警察署長、安佐南警察署
長、安佐北警察署長、佐伯警察署長、廿日市
警察署長、福山東警察署長及び福山西警察署
長を除く。）を経由してこれを提出すること
ができる。この場合において、尾道警察署長
を経由するときは、尾道警察署の分庁舎にお
いてこれを提出しなければならない。
(１)  法第95条の６第１項の表の備考一のロ
に規定する優良運転者

(２) 略
４ 法第101条の２の２第１項の規定により同項
に規定する経由地公安委員会である公安委員
会を経由して行う場合の施行規則第29条第１
項に規定する運転免許証等更新申請書及び施
行規則第29条の２の２第１項に規定する経由
申請書の提出は、前２項の規定にかかわらず、
運転免許課長を経由して行うものとする。

５ 第１項の規定は、施行規則第30条の７第１
項に規定する運転免許取消申請書について準
用する。

（申請書等に申請用写真を添付する必要がな
い場合）

第14条の２ 施行規則第29条第３項（施行規則
第29条の２第３項において準用する場合を含
む。）に規定する申請書に申請用写真を添付
する必要がない場合は、次の表に掲げる場所
において、申請書を公安委員会に提出する場
合とする。

免許証再交付申請書

(２) 施行規則第29条第１項に規定する運転
免許証更新申請書

(３) 施行規則第29条の２第２項に規定する
特例更新申請書

(４) 第２号の運転免許証更新申請書及び前
号の特例更新申請書に係る質問票

３ 次に掲げる者（法第103条第１項の規定によ
り免許の効力を停止されている者を除く。）
が前項第２号及び第３号に掲げる申請書並び
に同項第４号に掲げる質問票を公安委員会に
提出しようとするときは、第１条及び前項の
規定にかかわらず、運転免許課長又は各署長
（広島中央警察署長、広島東警察署長、広島
西警察署長、広島南警察署長、安佐南警察署
長、安佐北警察署長、佐伯警察署長、廿日市
警察署長、福山東警察署長及び福山西警察署
長を除く。）を経由してこれを提出すること
ができる。この場合において、尾道警察署長
を経由するときは、尾道警察署の分庁舎にお
いてこれを提出しなければならない。
(１) 法第92条の２第１項の表の備考一の２
に規定する優良運転者

(２) 略
４ 法第101条の２の２第１項の規定により同項
に規定する経由地公安委員会である公安委員
会を経由して行う場合の施行規則第29条第１
項に規定する運転免許証更新申請書及び施行
規則第29条の２の２第１項に規定する経由申
請書の提出は、前２項の規定にかかわらず、
運転免許課長を経由して行うものとする。

５ 第１項の規定は、施行規則第30条の９第１
項に規定する運転免許取消申請書について準
用する。

（申請書等に申請用写真を添付する必要がな
い場合）

第14条の２ 施行規則第29条第３項（施行規則
第29条の２第３項において準用する場合を含
む。）及び施行規則第30条の９第３項に規定
する申請書に申請用写真を添付する必要がな
い場合は、次の表に掲げる場所において、申
請書を公安委員会に提出する場合とする。た
だし、当該提出をしようとする者が、運転免
許証（以下「免許証」という。）を亡失し、
若しくは滅失した等の理由により免許証の再
交付を必要とする場合又は運転免許の効力を

名称 位置

 略

２ 施行規則第21条第２項、第21条の２第１項、
第21条の９第１項及び第30条の７第１項に規
定する申請書には、施行規則第21条第６項、
第21条の２第３項、第21条の９第３項及び第
30条の７第４項の規定により、申請用写真を
添付することを要しないものとする。

（免許条件の解除等）

第16条 法第91条の規定により免許の条件を付
された者がその解除又は変更を受けようとす
るときは、運転免許証（以下「免許証」とい
う。）又は免許情報記録個人番号カード（そ
の者が免許証及び免許情報記録個人番号カー
ドを有する場合は、免許証及び免許情報記録
個人番号カードの両方）を提示して、申請書
（様式は、施行規則第18条の６第２項の運転
免許条件申請書の様式を準用するものとする。
）を運転免許課長又は住所地を管轄する署長
を経由して公安委員会に提出し、審査を受け
るものとする。

２ 前項の場合において、当該者が眼鏡等を使
用することとされた者で、住所地が広島中央
警察署、広島東警察署、広島西警察署、広島
南警察署、安佐南警察署、安佐北警察署、佐
伯警察署、廿日市警察署、福山東警察署、福
山西警察署又は尾道警察署の管轄区域（因島・
瀬戸田地域を除く。）内であるときは、申請
書を運転免許課長を経由して公安委員会に提
出するものとし、住所地が尾道警察署の管轄
区域（因島・瀬戸田地域に限る。）内で、尾
道警察署長を経由するときは、尾道警察署の
分庁舎において申請書を提出しなければなら
ない。

３ 第１項の場合において、当該者が運転する
ことができる自動車等の種類を限定された者
であるときは、第１条及び第１項の規定にか
かわらず、免許証又は免許情報記録個人番号
カード（その者が免許証及び免許情報記録個
人番号カードを有する場合は、免許証及び免
許情報記録個人番号カードの両方）を提示し
て、施行規則第18条の５の限定解除審査申請
書を第15条の区分に従い、当該試験場におい
て運転免許課長を経由して公安委員会に提出
するものとする。

４ 法第91条の２の規定による免許の条件の付
与又は変更を受けようとする者は、第１条の
規定にかかわらず、免許証又は免許情報記録
個人番号カード（その者が免許証及び免許情
報記録個人番号カードを有する場合は、免許
証及び免許情報記録個人番号カードの両方）
を提示して、施行規則第18条の６第２項の運

停止されている場合は、この限りでない。

名称 位置

 略

（免許条件の解除等）

第16条 法第91条の規定により免許の条件を付
された者がその解除又は変更を受けようとす
るときは、申請書（様式は、施行規則第18条
の６第２項の運転免許条件申請書の様式を準
用するものとする。）に免許証を添えて、運
転免許課長又は住所地を管轄する署長を経由
して公安委員会に提出し、審査を受けるもの
とする。

２ 前項の場合において、当該者が眼鏡等を使
用することとされた者で、住所地が広島中央
警察署、広島東警察署、広島西警察署、広島
南警察署、安佐南警察署、安佐北警察署、佐
伯警察署、廿日市警察署、福山東警察署、福
山西警察署又は尾道警察署の管轄区域（因島・
瀬戸田地域を除く。）内であるときは、申請
書等を運転免許課長を経由して公安委員会に
提出するものとし、住所地が尾道警察署の管
轄区域（因島・瀬戸田地域に限る。）内で、
尾道警察署長を経由するときは、尾道警察署
の分庁舎において申請書等を提出しなければ
ならない。

３ 第１項の場合において、当該者が運転する
ことができる自動車等の種類を限定された者
であるときは、第１条及び第１項の規定にか
かわらず、施行規則第18条の５の限定解除審
査申請書に免許証を添えて、第15条の区分に
従い、当該試験場において運転免許課長を経
由して公安委員会に提出するものとする。

４ 法第91条の２の規定による免許の条件の付
与又は変更を受けようとする者は、第１条の
規定にかかわらず、施行規則第18条の６第２
項の運転免許条件申請書に免許証を添えて、
運転免許課長又は各署長を経由して公安委員
会に提出するものとする。この場合において、
免許の条件の変更を受けようとする者が運転

転免許条件申請書を運転免許課長又は各署長
を経由して公安委員会に提出するものとする。
この場合において、免許の条件の変更を受け
ようとする者が運転することができる自動車
等の種類を限定された者であるときは、第15
条の区分に従い、当該試験場において運転免
許課長を経由して公安委員会に提出するもの
とする。

５ 略

（緊急自動車の運転資格の審査）

第16条の２ 略
２ 略
３ 前２項の審査を受けようとする者は、免許
証又は免許情報記録個人番号カードを提示し
て、別記様式第16号による申請書を運転免許
センター又は東部運転免許センターにおいて
運転免許課長を経由して公安委員会に提出し
なければならない。

（認知機能検査）

第19条の３ 法第97条の２第１項第３号イに規
定する認知機能検査を受けようとする者は、
受検日に、当該検査の行われる場所において、
別記様式第17号の４による申出書を法第108条
第１項の規定により公安委員会が当該検査の
実施を委託する者及び運転免許課長を経由し
て公安委員会に提出しなければならない。

２ 公安委員会は、前項の検査を終了した者に
対し、別記様式第17号の５又は別記様式第17
号の５の２及び別記様式第17号の５の３の認
知機能検査結果通知書を交付するものとする。

（運転技能検査）

第19条の６ 法第97条の２第１項第３号イに規
定する運転技能検査を受けようとする者は、
受検日に、当該検査の行われる場所において、
別記様式第17号の10による申出書を法第108条
第１項の規定により公安委員会が当該検査の
実施を委託する者及び運転免許課長を経由し
て公安委員会に提出しなければならない。

２ 略

（運転経歴証明書交付申請書等）

第21条の２ 施行規則第30条の８第１項に規定
する運転経歴証明書交付等申請書（以下「交
付等申請書」という。）及び施行規則第30条
の11第１項に規定する運転経歴証明書再交付
申請書（以下「再交付申請書」という。）の
様式は、別記様式第19号の２のとおりとする。
ただし、現に法第105条の２第１項に規定する

することができる自動車等の種類を限定され
た者であるときは、第15条の区分に従い、当
該試験場において運転免許課長を経由して公
安委員会に提出するものとする。

５ 略

（緊急自動車の運転資格の審査）

第16条の２ 略
２ 略
３ 前２項の審査を受けようとする者は、別記
様式第16号による申請書に免許証を添えて、
運転免許センター又は東部運転免許センター
において運転免許課長を経由して公安委員会
に提出しなければならない。

（認知機能検査）

第19条の３ 法第97条の２第１項第３号イ若し
くはロ、法第101条の４第２項又は法第101条
の７第１項の規定による認知機能検査を受け
ようとする者は、受検日に、当該検査の行わ
れる場所において、別記様式第17号の４によ
る申出書を法第108条第１項の規定により公安
委員会が当該検査の実施を委託する者及び運
転免許課長を経由して公安委員会に提出しな
ければならない。

２ 公安委員会は、前項の検査を終了した者に
対し、別記様式第17号の５若しくは別記様式
第17号の５の２及び別記様式第17号の５の３
又は別記様式第17号の５の４の認知機能検査
結果通知書を交付するものとする。

（運転技能検査）

第19条の６ 法第97条の２第１項第３号イ若し
くはハ又は法第101条の４第３項の規定による
運転技能検査を受けようとする者は、受検日
に、当該検査の行われる場所において、別記
様式第17号の10による申出書を法第108条第１
項の規定により公安委員会が当該検査の実施
を委託する者及び運転免許課長を経由して公
安委員会に提出しなければならない。

２ 略

（運転経歴証明書交付申請書等）

第21条の２ 施行規則第30条の10第１項の交付
申請書及び施行規則第30条の13第１項の再交
付申請書の様式は、別記様式第19号の２のと
おりとする。

運転経歴証明書（以下「運転経歴証明書」と
いう。）の交付又は法第105条の２第３項に規
定する運転経歴情報（以下「運転経歴情報」
という。）の記録を受けている者が、他方を
申請する場合の交付等申請書の様式は、別記
様式第19号の３のとおりとする。

２ 略
３ 施行規則第30条の８第２項に規定する交付
等申請書に申請用写真を添付する必要がない
場合は、次のとおりとする。

(１) 第14条の２第１項の表に掲げる場所に
おいて、交付等申請書を公安委員会に提出
する場合

(２) 運転経歴情報が記録された個人番号カ
ード（行政手続における特定の個人を識別
するための番号の利用等に関する法律（平
成25年法律第27号）第２条第７項に規定す
る個人番号カードをいう。）を亡失し、又
は滅失した等の理由により、再度運転経歴
情報の記録を受けようとする場合

(３) 第１項ただし書に規定する場合
４ 再交付申請書には、施行規則第30条の11第
２項の規定により、申請用写真を添付するこ
とを要しないものとする。

（運転経歴証明書の記載事項の変更の届出等）

第21条の３ 施行規則第30条の10第２項の規定
による届出書及び施行規則第30条の15第２項
の規定による届出書の様式は、別記様式第19
号の３の２のとおりとする。

２ 略

（運転経歴証明書返納届等）

第21条の３の２ 施行規則第30条の12第２項に
規定する運転経歴証明書返納届（以下「返納
届」という。）及び施行規則第30条の16第２
項に規定する運転経歴情報抹消届（以下「抹
消届」という。）の様式は、別記様式19の３
のとおりとする。

２ 前項の返納届及び抹消届は、第１条の規定
にかかわらず、運転免許課長又は各署長を経
由して公安委員会に提出することができる。

（更新時講習）

第21条の13 法第108条の２第１項第11号に規定
する講習を対面で受講しようとする者は、受
講日に、当該講習の行われる場所において、
別記様式第19号の９による更新時講習受講申
出書を運転免許課長又は各署長（広島中央警
察署長、広島東警察署長、広島西警察署長、
広島南警察署長、安佐南警察署長、安佐北警
察署長、佐伯警察署長、廿日市警察署長、福
山東警察署長及び福山西警察署長を除く。）

２ 略
３ 施行規則第30条の10第２項に規定する申請
書に申請用写真を添付する必要がない場合は、
第14条の２の表に掲げる場所において、申請
書を公安委員会に提出する場合とする。

（運転経歴証明書の記載事項の変更の届出）

第21条の３ 施行規則第30条の12第２項の規定
による届出書の様式は、別記様式第19号の３
のとおりとする。

２ 略

（更新時講習）

第21条の13 法第108条の２第１項第11号に規定
する講習を受講しようとする者は、受講日に、
当該講習の行われる場所において、別記様式
第19号の９による更新時講習受講申出書を運
転免許課長又は各署長（広島中央警察署長、
広島東警察署長、広島西警察署長、広島南警
察署長、安佐南警察署長、安佐北警察署長、
佐伯警察署長、廿日市警察署長、福山東警察
署長及び福山西警察署長を除く。）を経由し

を経由して公安委員会に提出しなければなら て公安委員会に提出しなければならない。こ

ない。この場合において、尾道警察署長を経
由するときは、尾道警察署の分庁舎において
これを提出しなければならない。

２ 令第43条第１項の表に規定するオンライン
講習を受講しようとする者は、法第101条第１
項に規定する更新期間内に講習用動画を視聴
しなければならない。

（運転免許証等更新申請書等の提出時の経由
先の特例）

第24条 略
(１) 施行規則第29条第１項に規定する運転
免許証等更新申請書

(２) 施行規則第29条の２第１項に規定する
特例更新申請書

(３) 第１号の運転免許証等更新申請書及び
前号の特例更新申請書に係る質問票

の場合において、尾道警察署長を経由すると
きは、尾道警察署の分庁舎においてこれを提
出しなければならない。

（運転免許証更新申請書等の提出時の経由先
の特例）

第24条 略
(１) 施行規則第29条第１項に規定する運転
免許証更新申請書

(２) 施行規則第29条の２第２項に規定する
特例更新申請書

(３) 第１号の運転免許証更新申請書及び前
号の特例更新申請書に係る質問票

 様式第８号を次のように改める。

様式第８号（第10条の２関係）

 様式第12号を次のように改める。

 様式第12号(第10条の３関係)

様式第15号及び様式第16号を次のように改める。

様式第15号(第12条の２関係)

（２枚目） 略

様式第16号(第16条の２関係)

 様式第17号の４から様式第17号の５の３までを次のように改める。

様式第17号の４（第19条の３関係）

様式第17号の５（第19条の３関係）

様式第17号の５の２（第19条の３関係）

様式第17号の５の３（第19条の３関係 様式第17号の５・様式第17号の５の２の裏面）

様式第17号の５の４を削る。

  様式第17号の10を次のように改める。

様式第17号の10（第19条の６関係）

様式第19号の２及び様式第19号の３を次のように改める。

様式第19号の２（第21条の２関係）

様式第19号の３（第21条の２、第21条の３の２関係）

様式第19号の３の次に次の１様式を加える。

様式第19号の３の２（第21条の３関係）

様式第19号の４及び様式第19号の５を次のように改める。

様式第19号の４（第21条の４関係）

様式第19号の５（第21条の５関係）

様式第19号の７を次のように改める。

様式第19号の７（第21条の８関係）

様式第19号の９から様式第19号の12までを次のように改める。

様式第19号の９（第21条の13関係）

様式第19号の10（第21条の14関係）

様式第19号の11（第21条の15関係）

様式第19号の12（第21条の16関係）

様式第19号の21を次のように改める。

様式第19号の21（第21条の19関係）

附 則

 (施行期日)

１ この公安委員会規則は、令和７年３月24日から施行する。

(経過措置)

２ 第２条の規定による改正前の様式(次項において「旧様式」という。)により使用されて

いる書類は、当分の間、第２条の規定による改正後の様式によるものとみなす。

３ 旧様式による用紙については、当分の間、これを取り繕って使用することができる。